
Copia 

 

COMUNE DI MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 
 

OGGETTO: 

PROTEZIONE CIVILE: AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO 

INTERCOMUNALE  E DEL PIANO INTERCOMUNALE 

AGGIORNAMENTO 2020. APPROVAZIONE           
 

L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero, attraverso 

modalità videoconferenza, di cui al Decreto Sindacale n. 6 del 29.04.2020 ed ai sensi dell’articolo 73 

Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18,  convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si 

è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale. 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco Sì 

2. VINETTI Mauro - Consigliere Sì 

3. BALDI CINZIA - Consigliere Sì 

4. MUNARETTO Daniele - Consigliere Sì 

5. CASTELLO  Gianmario - Consigliere Sì 

6. VARESANO DAVIDE - Consigliere Sì 

7. GIRARDI OLIVIERO - Consigliere Sì 

8. BOGGIO MERLO ALESSANDRO - Consigliere Sì 

9. FIAMMA FILIPPO - Consigliere Sì 

10. MELLO RELLA GABRIELE - Consigliere Sì 

11. SERAFIA ALESSIO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CAMMARANO Dr. FRANCESCO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MOGNAZ Alessandro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 
     Il Sindaco 

 

Premesso:  

Che necessita apportare aggiornamenti al Piano Intercomunale di Protezione Civile ed al Regolamento 

Intercomunale di Protezione Civile, in quanto nel frattempo sono state varate nuove normative in materia;  

 

VISTO il D.P.R. 6.2.1981 n. 66 che approva il Regolamento di esecuzione della Legge 8.12.1970 n. 996 

recante le norme di soccorso ed assistenza alle popolazioni colpite da calamità - protezione civile;  

VISTO il D. Lgs. 112/1998;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ss-mm.ii.;  

VISTO la Legge Regionale n.44/2000;  

VISTO il D.M. 28/05/1993  

VISTA la Legge Regionale n.07/2003;  

VISTE le D.G.R. n. 7/R, 8/R, 9/R del 18/10/04 che approvano i Regolamenti attuativi della L.R. 7/2004  

VISTA la Direttiva P.C.M. 6/04/2006  

VISTO il P.C.M. Dip. P.C. G.u. n. 101 del 3/05/2006  

VISTA la Direttiva P.C.M. 3/12/2008  

VISTA la Legge 12/07/2012 n.100  

VISTA la Legge 7/08/2012 n. 135 “Spending Review”  

VISTA la Direttiva P.C.M. 9/11/2012  

VISTO il D. Lgs. 1/2018;  

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 6 del 08/05/2020 avente ad oggetto: “ APPROVAZIONE DELLA 

CONVENZIONE PER IL RINNOVO DEL SERVIZIO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

2020/2024”  

 

VISTE le Deliberazioni C.C. dei Comuni che demandano all’Assemblea la gestione del Servizio 

Intercomunale di Protezione Civile.  

 

VISTA la convenzione vigente tra i Comuni di Andorno Micca, Benna, Biella, Borriana, Campiglia Cervo, 

Candelo, Cavaglià, Dorzano, Gaglianico, Miagliano, Massazza, Piedicavallo, Pralungo, Ronco Biellese, 

Rosazza, Sagliano Micca, Salussola, Sandigliano, Tavigliano, Ternengo, Tollegno; Verrone, Vigliano 

Biellese, Viverone, Zumaglia; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 24 febbraio 2005 con la quale è stata approvata 

la nomina dei componenti del Comitato Intercomunale di Protezione Civile;  

 

VISTE le deliberazioni di ogni singolo Comune convenzionato; 

 

  

DATO ATTO che, con Deliberazione Programmatica dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 11 Maggio 2005, 

è stato dato indirizzo affinché:  

 

• Fosse predisposto il Piano Intercomunale di Protezione Civile;  

 

• Il suddetto Piano fosse sottoposto al parere del Comitato Intercomunale di Protezione Civile;  

 

• L’Organo competente all’approvazione del Piano fosse l’Assemblea dei Sindaci dei Comuni convenzionati  

 

DATO ATTO che le suddette bozze, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento, sono state sottoposte 

all’attenzione del Comitato Intercomunale, il quale ha definitivamente approvato i testi, con modifiche ed 

integrazioni, nella seduta del 20 ottobre 2020;  

 

     

 



 

   Formula la seguente proposta di deliberazione 

  

1. Di approvare l’aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione Civile che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale – (“Allegato A”);  

 

2. Di approvare l’aggiornamento del Regolamento Intercomunale di Protezione Civile che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale – (“Allegato B”);  

 
3. Di dare mandato al Servizio Intercomunale di Protezione Civile del Comune di Biella ad inviare alla 

Regione Piemonte e all’U.T.G. Prefettura di Biella copia dei documenti;  

 
4.  Di dare mandato, al Sindaco, affinché sia data ampia pubblicità al piano, in particolare verso tutti i 

soggetti coinvolti nell’attività di Protezione Civile, e con la pubblicazione sul sito istituzionale del 

Comune (come previsto dalla normativa vigente).  

 

5.  Di rendere la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza;  

 

6. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico dell’Amministrazione 

Comunale. 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione; 

- Visti i pareri favorevolmente espressi dal responsabile del servizio competente in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del  D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 

Con votazione favorevole unanime 

 

 

 DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la su esposta proposta. 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione favorevole unanime 

 

                                             DELIBERA 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 

267/2000 e successive modifiche e integrazioni. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

MOGNAZ Alessandro 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

CAMMARANO Dr. FRANCESCO 

 

 

 


